

Ottawa, dnia 8 lutego 1975 r.

B I U L E T Y N Nr. 7/74-75 Oddziału STP-Ottawa

* * * * *

1. Kronika Koleżeńska: Zarząd Główny S.T.P. przyjął na członków Stowarzyszenia osoby zgłoszone przez Oddział Ottawa:

Kol. Wanda Władyczańska)
" Prof. dr Aleksander Matejko) --- witamy serdecznie
" dr Edward Morofsky) w naszym gronie!
" dr med. Andrzej Wielgosz)

2. Kronika S.T.P.: W dniu 2.I.75 Zarząd Oddziału rozesłał "Okólnik" adresowany do członków Zarządu i b. Przewodniczących, zawiadamiający o wynikach zebrania egzekutywy Zarz. Gł. STP z dnia 27.XII. Na skutek zapytań "dlaczego ja nie otrzymałem?", wyjaśniamy że nie był to biuletyn do rozsyłki ogólnej, ale materiał do dyskusji na zebraniu Zarządu Oddziału.

Zebranie Zarządu Gł. STP i delegatów Oddziałów odbyło się 25.I.75 w Hamilton i kol. J. Zieliński brał udział jako delegat Oddziału Ottawa. Przebieg dyskusji na tym zebraniu podajemy w skrócie;

(i) Pomimo ustąpienia kol. Stroka ze stanowiska Prezesa Zarz. Gł., przeniesienia się obecnego Prezesa, kol. S. Morawskiego do Ottawy, oraz częściowego unieruchomienia Sekretarza, kol. Jankowskiego w Hamilton (powody zdrowotne) -- stały adres Zarz. Gł. pozostaje ten sam: 206 Beverly St., Toronto. Zarząd Główny uzgodnił procedurę regularnego funkcjonowania w tych warunkach. Kolega W. Strok prawdopodobnie powróci do czynnej funkcji Prezesa w kwietniu b.r.

(ii) S.T.P. nie jest w posiadaniu żadnego pisemnego sprawozdania z W-Zjazdu K.P.K. w St-Catharines w październiku 1974. W Ottawie, delegat Oddziału, kol. Jarmicki dał ustne sprawozdanie Zarządowi Oddziału; a na zebraniu w Hamilton, kol. Morawski podał ustne sprawozdanie ze swego udziału w W-Zjeździe -- ale w braku oficjalnej wersji co faktycznie zostało uchwalone w St-Catharines, rzeczowa dyskusja na zebraniu w Hamilton odnośnie uchwał W-Zjazdu KPK była niemożliwa.

(Kol. Zieliński odwiedził siedzibę Zarz. Gł.-KPK w Toronto, żądając kopii protokołu W-Zjazdu, stwierdził że takowa jest jeszcze nieosiągalna, i otrzymał obietnicę że protokół będzie rozesłany "wkrótce"... Do dnia dzisiejszego, Oddział STP-Ottawa protokołu tego jeszcze nie otrzymał.)

(iii) Na W-Zjeździe KPK w St-Catharines, kol. Prezes Morawski doręczył formalnie Przewodniczącemu W-Zjazdu, prof. Kawczakowi drukowaną ulokę "Stanowisko i Komentarze STP"; oraz udostępnił rozprzestrzenie tego oświadczenia dla wszystkich osób biorących udział w W-Zjeździe.

Zebranie w Hamilton upoważniło Sekretariat Zarz. Gł.-STP do wysłania listu do Prezesa Zarz. Gł.-KPK z prośbą o zajęcie stanowiska wobec formalnego przedstawienia myśli przewodniej polonijnej przez S.T.P. Ponadto, wszystkie siostrzane Oddziały poparły stanowisko Oddziału Ottawa aby nie wywierać żadnej presji na Zarz. Gł.-KPK przez wstrzymywanie składek członkowskich, gdyż nie jest to w danym czasie odpowiednią metodą.

(iv) Biuletyn STP: Zarz-Gł. zaproponował wydawanie biuletynów kwartalnych S.T.P. kolejno przez Oddziały, przydzielając Oddziałowi Ottawa pionierskie przedsięwzięcie wydania biuletynu za pierwszy kwartał 1975, co Zarząd Oddziału przyjął do wykonania. Przewodniczący Oddziału powołał komitę redakcyjny, ale jest rzeczą zrozumiałą że do wydania biuletynu konieczne jest zainteresowanie i inicjatywa ze strony wszystkich członków Stowarzyszenia, odnośnie zawartości biuletynu. Na treść powinny składać się wiadomości popularno-naukowe raczej niż ściśle techniczne; sekcja społeczno-polonijna, działalność koleżeńsko-towarzyska Stowarzyszenia. Prosimy wszystkich członków Oddziału o zainteresowanie się zbieraniem materiału do Biuletynu STP, i kierowanie sugestii, odnośników, wzgl. wypowiedzi własnych do Zarz. Oddziału

(v) Fundusz Pomocy ("fundusz pogrzebowy"), prowadzony od lat przez kol. Czerwińskiego w Montrealu, stracił zainteresowanie tak Oddziałów jak i poszczególnych członków -- i zebranie w Hamilton postanowiło fundus ten rozwiązać. Wyjaśniamy że idzie tu o sekcję Stowarzyszenia która zbierała składki \$1 od członka, udzielając zapomogi wdowie lub rodzinie w razie śmierci członka. Nie należy tego mieszać z Funduszem Koleżeńskim, co do którego ostatni W-Zjazd-STP w Sarnii uchwalił przekazania lokalnych funduszy na specjalne konto przy Zarz-Gł-STP, na przyszłe cele społeczne. Oddział Ottawa ma koncie Credit Union w Domu Polskim około \$390, z czego zakładowa suma \$300 pozostaje do przekazania Zarz. Głównemu.

(vi) Legitymacje członkowskie -- na interpelację delegata Ottawy, postanowiono przyspieszyć druk nowej serii legitymacji (które nie były ostatnio doręczane nowym członkom prosto przez wyczerpanie formularzy)

(vii) Statut STP -- Zarz. Gł. ponownie rozesłał Oddziałom kopię poprzednich rezolucji tak aby następny W-Zjazd STP mógł powziąć decyzję.

3. F i n a n s e: Po rozesłaniu pisemnych przypomnień o uiszczaniu składek Skarbnik prosi tą drogą tych Kol.kol. którzy jeszcze nie mieli okazji "uiścić się", o wypełnienie tego obowiązku za rok 1974.

4. I m p r e z y: Dnia 17.I.75, w audytorium Miejskiej Biblioteki, odbył się zapowiadany "wieczór dyskusyjny" na temat: "Młodzież jej Przywileje i Obowiązki", przy licznych udziałach publiczności polonijnej. Prelegent, kol.dr Wielgosz, wygłosił b. interesujące określenie sytuacji młodzieży w dzisiejszym społeczeństwie. W gronie dyskutantów zasiadli Kol.dr Matejko, Prof.dr Szyryński, pani Barbara Jakubecka (z domu Zatkokał), panna Agnieszka Matejko, p. Leszek Wawrow; przewodniczył kol.dr Łukasiewicz.

Wypowiedzi osób młodego pokolenia wykazały szczerą troskę o przyszłość Polonii w Kanadzie, wykazały poczucie przez nich zrozumienia ich roli społecznej i obowiązków -- ale też podały niedwuznacznie nietyle "rozłam pokoleń" ale różnice w pojęciach jak należy podchodzić do pewnych zagadnień, jakie metody należy stosować dla osiągnięcia pewnych celów w demokratycznych formach życia w Kanadzie. Jest jasne że młode pokolenie szuka dróg rozwiązania problemów polonijnych, ale na podstawie rozpracowania swych własnych pojęć i poglądów; że nie odsuwa się od starszego pokolenia ale nie ma zamiaru poddawania się "na ślepo" nakazom czy zakazom powziętym bez ich udziału. Zarząd Oddziału rozważa powielenie prelekcji kol. Wielgosza, celem szerszego rozprzestrzenienia.

(b) Doroczny "Wieczór Towarzyski S.T.P." jest planowany na sobotę, dnia 5 kwietnia 1975 r. w "salonie" Arts Centre. Zaproszenia są w opracowaniu i będą rozesłane najpierw wśród Koła Pań i członków Oddziału, na wcześniejsze zgłaszanie udziału, który może być później ograniczony z uwagi na pojemność Salonu; a w drugim terminie dla szerszego grona sympatyków. Wieczór Towarzyski planowany jest w połączeniu z W-Zebraniem Oddziału i wyborem Zarządu Oddziału na następną kadencję -- albo w sobotę 5.IV. popołudniu, albo wieczorem dnia poprzedniego.

(Imprezy)...(c) Wystawa Artystów Polskich: na skutek niewątpliwego sukcesu Wystawy Artystów Polskich w maju 1974 r., Zarząd Miasta zwrócił się do nas z propozycją powtórzenia wystawy w ramach Festiwalu Między- etnicznego w Ottawie, w pierwszym tygodniu czerwca 1975r. Zarząd Oddziału przyjął tę propozycję na tych samych warunkach jak w roku ubie- lym, t.j. bez ponoszenia kosztów z funduszu ogólnego Oddziału.

Zawiadomiliśmy artystów z roku ubiegłego, i prosimy członków Oddziału o informacje o ewentualnych nowo-przybyłych do Ottawy którzy mogliby się przyczynić do udziału w tej imprezie. Również proponowane jest rozszerzenie na wystawie zakresu fotografii artystycznej -- i pro- simy o podanie nazwisk zainteresowanych fotografów. Być może że roz- szerzymy też zakres wystawy na młodocianych artystów -- jeżeli znajdą się chętne osoby zainteresowania tą ewentualnością Szkoły Polskiej w Ottawie i młodzieży innych uczelni.

W skład tymczasowego komitetu organizacyjnego wchodzi: kol. Maria Zie- lińska (995-0224; 236-8077), p. Roman Stankiewicz (996-5115; 728-4373) i Przewodniczący Oddziału (996-3063; 521-0342)

5. Ottawska Rada Wielo-kulturowości: Wślad za sukcesem prelekcji kol. dra Wielgozsa dla publiczności polo- nijnnej, rozważana jest możliwość powtórzenia tego odczytu w języku angiel- kim, na spotkaniu grup etnicznych zwołanym przez Radę Wielo-kulturowości.

Pozatym, delegat Oddziału-STP do Rady, kol. Zieliński wniósł do Rady nasz projekt zorganizowania kursu "przywódców młodzieżowych" dla osób w wieku 16-25(28?) lat. Ze strony polonijnnej, udział w wykła- dach przyjęli Prof. dr Szyryński i kol. dr Matejko; z innych grup oczekiwa- ni są wykładowcy z dziedzin psychologii, nauk politycznych, ekonomii, rel- gii. Wykłady odbywać się będą wieczorami (2 godziny) dwa razy w tygod- niu i trwać będą przez 4 tygodnie -- w audytorium Miejskiej Biblioteki. Rozpoczęcie kursu przewidziane jest na poniedziałek 17 marca 1975 r.

Prosimy o jaknajszersze rozpowszechnienie tej wiadomości, zwłaszcza wśród młodzieży. Spodziewamy się że tak jak inicjatywa tego przedsięwzięcia wyszła z naszego grona na teren między-etniczny, tak też odpowiadać temu będzie udział młodzieży polonijnnej!

6. Okręg KPK-Ottawa: Zebrania delegatów Okręgu odbyły się 4.XII.74 i 27.I.75 -- uczestniczył Przewodniczący Oddziału (tylko częściowo 27.I. z uwagi na publiczne zebranie dyskusyjne w tym sa- mym dniu na Un. Carleton, pod przewodnictwem kol. prof. Matejki).

Przewodniczącym ogólnopolonijnego Komitetu Budowy Pomnika Ofiar Katynia został kol. Jerzy Anders; odbywają się kroki przygotowawcze celem otrzymania w Ottawie miejsca pod pomnik.

Zapowiedziany 4.XI.74 komitet pomocy na rzecz P.O.S.K. (Polski Ośrodek Społeczno-Kulturalny w Londynie) jeszcze nie został zwołany.

Kol. Ruebenbauer podniósł sprawę "de fakto" wycofania się Koła Młodzieży, t.j. nie uczestniczenia w zebraniach Okręgu już od dłuższego czasu. Streszczenie wypowiedzi: Koło Młodzieży, nominalnie przy S.P.K., przechodzi kryzys (?-- stwierdzenie zaoczne); straciło charakter społecz- czny a pozostał tylko towarzyski; Koło jest zwolnione od składek na rzecz pomimo iż niektórzy członkowie Koła zarabiają więcej niż ich rodzice; młodzież chce mieć swój styl życia niezależnie od starszych i jedna org- nizacja młodzieżowa nie wystarcza dla wszystkich młodych osób.

Wniosek kol. kol. (Ruebenbauer-Koz) o pilnym rozważeniu tej sprawy i obsadzeniu stanowiska referenta młodzieżowego (vacant od czasu wyjazdu na studia kol. Piskora) został przez zebranie 4.XII. przyjęty jednogłośnie, ale na zebraniu 27.I.75 referenta takiego jeszcze nie było.

Zredagował

Jerry Karo Thauke